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MODRI DIRKAČ 
MODRI DIRKAČ - HITRE ZDRAVSTVENE NOVICE 

International Association of Surgeons, Gastroenterlogists and Oncologists 

UREDNIŠTVO MODREGA DIRKAČA 

V imenu uredništva Modrega dirkača se iskreno opravičujemo za napako pri objavi članka dr. sci. Radenka Koprivice. Do napake je prišlo v samem 

nazivu kongresa; med 28. septembrom in 1. oktobrom je v Istanbulu v Turčiji potekal 33. svetovni kongres IASGO - International Association of 

Surgeons, Gastroenterlogists and Oncologists, na katerem je predaval tudi naš sodelavec dr. sci Radenko Koprivica, dr. med. spec. kirurg. • 

 

Anketa PREMS in nagrada ortopediji 

MANUELA KUHAR MAKOTER, DR. MED., SPEC. 

V obdobju med 6. aprilom in 

18. majem 2022 je bila ob 

podpori NIJZ-ja, izvedena 

nacionalna raziskava o 

izkušnjah pacientov z 

bolnišnično obravnavo. 

Potekala je v 22. slovenskih 

bolnišnicah in 53. 

bolnišničnih oddelkih, pri 

čemer so bile vključene 

zdravstvene dejavnosti 

splošna kirurgija, interna 

medicina, ginekologija in 

porodništvo, ortopedija in 

onkologija. Vprašalnik je 

izpolnilo 3206 pacientov od 

tega 155 v naši bolnišnici. 

Bolniki so ocenjevali naše 

delo na podlagi 35. 

kriterijev, ki so vsebovali 

delo zdravnikov, 

medicinskih sester, kvaliteto 

prehrane in organizacijsko 

klimo. 

Če povzamem skupno 

oceno, lahko rečem, da so 

bile vse kvalitativne ocene 

nadpovprečne. 

Bolniki so izpostavili 

prijaznost in dostopnost 

osebja ter visoko 

strokovnost. Pri kazalnikih 

smo bili v dosti primerov na 

nivoju slovenskega 

 

 

povprečja ali nad njim vendar 

pa je žal skupna ocena 

minimalno pod slovenskim 

povprečjem. Pozitivne izkušnje 

pacientov na celotnem nivoju 

obravnave nam dosti pomenijo 

in so ogledalo našega dela.  

Glede na ankete lahko z 

zagotovostjo trdimo, da je 

Ortopedski oddelek tisti, kjer so 

bili rezultati najboljši.  Skoraj v 

vseh kazalnikih so presegli tako 

skupno slovensko kot tudi 

skupno ortopedsko povprečje 

zakar jim iskreno čestitam. 

Prejeli bodo praktično nagrado. 

Na vseh oddelkih vidimo, da je 

čas od sprejema do postelje tisti, 

kjer smo dosegli najmanj točk. 

Delno to lahko opravičujemo s 

čakanjem na bris za Covid 19, a 

pri tem se od drugih bolnišnic ne 

razlikujemo. Menim, da bomo 

temu  kazalniku morali v 

naslednjih mesecih posvetiti več 

časa in spremeniti ocene 

navzgor. 

Vsi podatki bodo v nekaj dneh 

dostopni na Intranetu in prilogi 

Modrega dirkača, kjer si jih 

lahko tudi ogledate. • 

 

Pohvala Oddelku za radiologijo 

MIRJANA KRESLIN 

»V soboto 8. 10. 2022 sem bila na Oddelku za radiologijo in sicer okrog 11. ure. Želela bi pohvaliti gospo, ki mi je naredila rentgenske preiskave, 

njen profesionalni odnos do dela in pacienta. Zdi se mi prav, kajti vsi samo grajajo, gospa si pa res zasluži pohvalo.« • 

  

http://www.sb-ms.si/
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Zahvala prim. Slavku Krambergerju, dr. med., spec. ortopedu 

VODSTVO 

Zahvala prim. Slavku Krambergerju, dr. 

med., spec. ortopedu za izjemno delo na 

področju ortopedije, za vzpostavitev 

ortopedskega oddelka in prenos znanj ter 

razvoj ortopedije v naši bolnišnici. Delo 

predstojnika Ortopedskega oddelka je 

pri. Slavko Kramberger opravljal od leta 

2014 pa vse do leta 2022. 

Formalno je bil Oddelek za ortopedijo v 

naši bolnišnici vzpostavljen avgusta leta 

2011, na pobudo in v vlogi glavnega 

organizatorja prim. Slavka 

Krambergerja. Že v drugi polovici leta 

2010 so se opravile prve implantacije 

totalnih kolčnih endoprotez in v 

naslednjih letih se je paleta operacij 

razširila še na revizijske posege, 

implantacije endoprotez ramenskega 

sklepa, operacije na ledveni hrbtenici, 

zahtevnejše posege na stopalih in tudi na 

implantacije pri tumorski patologiji. 

Prim. Kramberger si ob svojem 

izrednem operativnem delu ves čas 

prizadeva, da je pri delu prisotna visoko 

strokovnost, dobra organiziranost ter 

dobro vzdušje v ortopedskem timu. 

Lokalno in širše je aktiven tudi pri 

pridobivanju novih specializantov s 

čimer bosta  omogočena rast in razvoj 

oddelka. Iskrena hvala in globok poklon. 

Vsekakor ga še naprej vidimo kot našega 

sodelavca, mentorja in svetovalca na 

področju strategije razvoja 

Ortopedskega oddelka kot tudi celotne 

bolnišnice.  • 

 

 

 

8. kongres združenja urologov Slovenije 

KLARA CIZ, DIPL. M. S. 

 

30. septembra smo se v okviru 8. kongresa 

združenja urologov Slovenije udeležili 13. 

Simpozija urološke zdravstvene nege v 

Ljubljani. Organizacija je potekala v 

sodelovanju s Strokovnim društvom 

medicinskih sester, babic in zdravstvenih 

tehnikov Koroške. S prispevkom se je 

predstavilo več predavateljev iz celotne 

Slovenije, med njimi tudi naša bolnišnica. 

Prispevki so bili zelo raznoliki. Predstavljenih je 

bilo nekaj novosti na področju urologije, 

predavatelji so predstavili nove smernice, nove 

načine dela in študije primerov. Naša bolnišnica 

se je poslušalcem predstavila s prispevkom 

Obravnava urološkega pacienta v času 

epidemije Covid 19 v Splošni bolnišnici Murska 

Sobota. Predstavili smo potek reorganizacije 

dela ob pojavu prvih okužb in izpostavili 

problematiko, s katero smo se srečevali pri 

svojem delu, v ambulanti in prav tako na 

oddelku. Opisali smo nekaj najpogostejših 

diagnoz hospitaliziranega pacienta na 

urološkem odseku in pri vsaki izpostavili 

težave, ki so se pojavile ter navedli rešitve, 

katere smo uporabili, da je lahko naše delo 

nemoteno teklo naprej. Največjo težavo nam je 

predstavljala omejitev kadra in prerazporejanje 

zaposlenih na druge oddelke. Uporaba zaščitnih 

sredstev je morala biti racionalna, ne glede na 

pogostost oblačenja ob vsakem pristopu k 

pozitivnemu pacientu in njeno nameščanje 

hitro, da ne ogrožamo njegovega zdravstvenega 

stanja, če le ta potrebuje nujno obravnavo.  

Obenem je naše delo moralo potekati tako, da se 

v največji meri prepreči širjenje in prenos 

okužb. S prisotnimi smo si prav tako izmenjali 

mnenja, o tem s čim so se pri svojem delu 

soočali in na kakšen način so morebitne težave 

reševali. Pozdravila nas je tudi ga. Monika 

Ažman, predsednica Zbornice zdravstvene in 

babiške nege Slovenije ter nam predstavila 

aktualna dogajanja na področju zdravstvene 

nege. Dan smo zaključili polni novih informacij, 

osvežili svoje že pridobljeno znanje in ga z 

odličnimi prispevki predavateljev še nadgradili. 

• 

 

 

http://www.sb-ms.si/
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12. pomurski in 8. mednarodni simpozij o oskrbi bolnikov s kronično rano 

MARIJA KOHEK, M. SC. (AUSTRIJA), DIPL. M. S. 

Tudi letos je 14.10. v hotelu Vivat v Moravskih 

Toplicah potekalo strokovno srečanje, ki ga 

tradicionalno že 12. let organizira delovna 

skupina za oskrbo bolnikov s kronično rano iz 

Splošne bolnišnice Murska Sobota v 

sodelovanju  z DMSTZB  Pomurje. Tudi letos, 

kot vsa leta pred epidemijo je bilo prijavljenih 

čez 150 udeležencev, med njimi kar nekaj 

zdravnikov, kar je dodatna motivacija za 

nadaljevanje dela s timskim pristopom. 

Strokovni del sta uvodoma popestrila pevski 

zbor Žarek in virtuoz Žan s harmoniko. Sledil je 

pester nabor predavateljev, ki so tudi tokrat 

prihajali iz različnih držav. Prvi sklop je bil 

namenjen vsebinam, povezanim z diabetičnim 

stopalom. Sklop je s pričevanjem o kakovosti 

življenja z kronično rano zaključil pacient, ki je 

poleg pričevanja svoje življenjske izkušnje 

namenil tudi čudovite besede zahvale vsem, ki 

se trudijo, da ga rane ne zaznamujejo tako, da bi 

obstal in životaril, temveč skupaj pišejo 

čudovito zgodbo življenja, čeprav s kupom 

omejitev. Predavatelji prvega sklopa so bili  

zdravnika Zorancho Trpkovski, 

 

Kliment Dajoski, medicinska sestra Angela 

Ambrož in pacient Dušan Rakar.  

Drugi sklop predavanj je pričel predavatelj 

zdravnik  Luka Vodišek, ki prihaja iz mlade 

generacije kirurgov Splošne bolnišnice Murska 

Sobota in se aktivno vključuje tudi v obravnavo 

bolnikov s kronično rano. V nadaljevanju   so 

sledili predavatelji iz tujine, kot so Dubravko 

Huljev - Hrvaška s sistematičnim in zanimivim 

predavanjem na temo »Charcotovo stopalo«. 

Mirjana Bera s predavanjem «Tretiranje 

venskog ulkusa savremenim oblogama uz 

primjenu hiperbarične oksigenacije« ter 

Danijela Pećanac , ki je predstavila temo «Uloga 

medicinske sestre u tretmanu arterijsko venskog 

ulkusa«, obe predavateljici prihajata iz Centra 

za hiperbaričnu medicinu i tretman hroničnih 

rana iz Banja Luke. Čeprav je nabor tem bil 

soroden je vsak predavatelj z edinstvenim in 

drugačnim pristopom požel zaslužen aplavz in 

nam podal nova spoznanja. 

Po kosilu smo v popoldanskem času bili priča še 

enemu zanimivemu sklopu, ki je 

 

vseboval nabor različnih tem s področja 

kroničnih ran. Predavatelji so tako predstavljali 

primere izvedenih študij, kot nova znanja. 

Metka Lipič Baligač je kot soavtorica 

predstavila izvedeno raziskavo »Stavovi 

medicinskih sestara i medicinskih tehničara o 

tretiranju kronične rane«, ki so jo skupaj s 

kolegicami iz Osijeka izvedli na Hrvaškem. 

Zdravnik Kristijan Matković  nam je na slikovit 

način na primeru iz prakse prikazal dejstva 

povezana z »Liječenje inficiranih opeklina 3. 

stupnja u bolesnice s multirezistentnim 

uzročnikom«. Predstavitev je nastala v 

sodelovanju s kolegi iz Opče bolnice Požega. Po 

nekajletnem premoru nas je ponovno navdušila 

tudi predavateljica  Helena Kristina  Halbwachs 

z dolgoletnimi izkušnjami dela s starostniki in 

predstavila dokaj novo, vendar pogosto, 

problematiko vezano na raztrganine kože (skin 

tears) pri starostniku, ki ob nepravilni obravnavi 

preidejo v kronične rane. Pomembni zaključki 

tega predavanja so bili praktični napotki 

rokovanja, ki številne tovrstne težave lahko 

  

 

preprečijo. Sledili smo mladi predavatelji iz 

Splošne bolnišnice Murska Sobota, ki so prav 

tako navdušili z naborom tem, kot z slikovitim 

in sistematičnim prikazom. Matej Ošlaj je 

predstavil Smernice povijanja nog, Martina 

Gjergjek in  Mateja Lukač sta povzeli ključne 

značilnosti in spoznanja iz povsem specifičnega 

področja, ki postaja stalnica naših vsakodnevnih 

praks  (paliativne rane). Na koncu je Viktorija 

Pucko udeležencem seminarja predstavila 

pomen in praktično izvajanje dokumentiranja 

kroničnih ran.  

Ponovno smo spoznali kako pomembno je, 

poleg znanja in dela, v slovenskem prostoru 

izvesti aktivnosti za vzpostavitev registra za 

bolnike s kronično rano, kako pomembno je 

izobraževanje in povezovanje in na koncu, kako 

pomembno je v multidisciplinarni tim, kot 

pomemben člen, tudi vključevanje bolnikov in 

svojcev. 

Obravnava bolnikov s kronično rano se skozi 

leta spreminja. Pristop in izbira oblog postaja 

sodobnejši in kompleksnejši. Kljub vsem 

razpoložljivim virom mora v središču ostati  

 

bolnik s kronično rano in ne samo kronična rana 

pri bolniku. Nova spoznanja pa nimajo prave 

vrednosti če zdravstveni delavci ne znajo 

pravilno uporabljati vseh danih možnosti. Prav 

zato v delovni skupini za obravnavo bolnika s 

kronično rano še vedno stremimo k 

izobraževanju. Gre za vidik aktivnosti, ki je 

potreben zaradi različnih dejavnikov, ki na to 

vplivajo. V prvi vrsti se zavedamo, da se je 

spremenila generacija zdravstvenih delavcev. Z 

upokojitvijo se zaposluje mlada generacija, ki 

potrebnih znanj ni pridobila tekom formalnega 

izobraževanja in je poleg potrebe po 

pridobivanju različnih veščin izpostavljena tudi 

specifičnemu področju obravnave bolnika s 

kronično rano. Kronične rane predstavljajo 

izzive, ker se je nabor ran, ki spadajo v to 

področje razširil, pridružene so kolonizacije z 

večkratno odpornimi mikroorganizmi in drugi 

zapleti kroničnih bolnikov. Omenjeni dejavniki 

narekuje znanje, spretnost, iznajdljivost in 

spremljanje kar pa v praksi ob obilici dela ni 

enostaven zalogaj.  

Vedno bolj smo priča številnim pritiskom v 

 

zdravstvenem sistemu, kljub vsemu smo v 

delovni skupini še vedno entuziasti, ki želimo 

znanje širiti, nadgrajevati in dopolnjevati. Za 

delo na tem področju želimo motivirati 

posameznike, ki bodo tekli na dolge proge in si 

prizadevali za uspešnost celjenja ran in s tem 

dvig kakovosti življenja bolnikov s kronično 

rano. Ne glede na pridružene omejitve se ne 

želimo ustaviti, še vedno povezujemo domače 

in tuje prakse in znanja, da bi nam pri delu bilo 

lažje in da bi verjeli v male uspehe. Prav s tem 

namenom smo tudi letos pripravili širok nabor 

zanimivih tem in k sodelovanju privabili 

številne strokovnjake. Simpozij je bil odlična 

izkušnja, da smo na poti, kjer ni prostora za 

prenehanje z delovanjem in predajo, temveč 

prostor za obnavljanje, širitev in nova 

spoznanja.  

Ob tej priložnosti se vsem zahvaljujem in vam 

želim uspešno delo. Zahvaljujem se tudi vsem, 

ki na kakršenkoli način pomagate, da naši 

dogodki imajo smisel in so izvedeni v takšni 

obliki. • 

 

http://www.sb-ms.si/
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Uporaba mask in prezračevanje v boju pred respiratornimi infekti 

MARIJA KOHEK, M. SC. (AUSTRIJA), DIPL. M. S. 

V času, ki je pred nami vas ponovno 

želimo opozoriti na ukrepe, ki so 

priporočljivi ali obvezni za 

zagotavljanje varnosti pred vsemi 

prehladnimi obolenji. 

Da bi zagotovili pravilno uporabo, 

preprečili kontaminacijo in predvsem 

zagotovili varnost sodelavce ponovno 

opozarjamo, da način, ki je v praksi 

zelo pogosto prisoten za uporabo 

maske ni vedno pravilen in varen. 

Masko uporabljamo vedno kadar 

obstaja možnost, da nam kri, telesne 

tekočine ali bolnikovi izločki brizgnejo 

v obraz. Z masko ščitimo sluznico 

ustne votline in nosu. Maska nas ščiti 

vdihavanja okuženega zraka. Kirurška 

maska je namenjena zdravstvenim 

delavcem. Preprečuje širjenje 

povzročiteljev bolezni iz nosu, ust in 

grla. Deluje od znotraj navzven, torej 

ščiti bolnika/zdravstvenega delavca le 

ob pravilni uporabi. Kirurško masko v  

primeru gibanja izven bolniške sobe ali 

ob prisotnosti izvajanja vizite/ 

postopkov in posegov, ki trajajo več kot 

5 minut namestimo bolniku, saj z 

uporabo le-te preprečujemo širjenje 

mikroorganizmov, ki se z govorjenjem, 

kihanjem in kašljanjem širijo v okolje. 

Kirurška maska mora pokrivati usta, 

 

 

nos in brado.  Primerna je le za 

enkratno uporabo. Menjavamo jo na 2 

uri oz. pogosteje, če je vseskozi 

nameščena. Odstranjujemo jo tako, da 

se dotikamo le trakov. Pred in po 

uporabi maske si razkužimo roke. Če 

masko nosimo pod brado je 

to  predvsem nepravilna uporaba, 

ničelna zaščita ob ponovni namestitvi 

in hkrati kontaminacija. 

FFP2/FFP3 - respirator je namenjen 

zdravstvenim delavcem za zaščito pri 

delu z bolnikom, kjer je prisotna 

okužba, ki se prenaša kapljično ali 

aerogeno. Prav tako je potrebna 

menjava po 4 - 8 urah ali prej, če je 

premočena. Dotikanje in nošenje pod 

brado poveča tveganje za okužbo in 

kontaminacijo okolja. 

Eden izmed ukrepov za preprečevanje 

prenosa in širjenja respiratornih 

infektov je tudi zračenje. Priporočljivo 

zračenje je 1 krat na uro vsaj 5 - 10 

minut tako da odpremo vsa okna v sobi 

oz. prostoru, pri tem zagotovimo 

varnost pacienta (pokrivanje in 

nadzor). Strogo prepovedano je 

ustvarjanje prepiha. 

Zagotovimo potrebno varnost s 

pravilno uporabo in ravnanjem. • 

 

 

 
 

 

Dödolijada v Puconcih 

MARTINA ŠPILAK GOMBOC, DR. MED., SPEC. 

Minulo soboto, 8. 10. 2022 je v Puconcih potekala zdaj 

že tradicionalna Dödolijada in kulinarična razstava za 

zlato »kijanco« pod okriljem Kulturno turističnega 

društva Puconci. Društvo s tem pomaga ohranjati pristne, 

domače jedi, značilne za Prekmurje. 12 ekip si je na 

tokratni Dödolijadi nadelo prepoznavne predpasnike, 

zavihtelo svoje »kijance« ter se pomerilo v pripravi 

najbolj mehkih in okusnih dödolov, z značilno zabelo iz 

kisle smetane in čebule.  Svoja predstavnika in enkratno 

kuharsko ekipo je na tokratni Dödolijadi imel tudi 

Ginekološko – porodni oddelek SB Murska Sobota,  v 

sestavi  Terezije Lenarčič in Kristjana Vozliča. Da znata 

vihteti »kijanco« in se v kuhinji hitro obrniti, sta pokazala 

že večkrat, tokrat pa smo obiskovalci prireditve 

Dödolijadi imeli priložnost in veselje okusiti daleč 

najboljše dödole izpod njunih rok. Za sodelovanje na 

prireditvi in predstavljanje ter prepoznavnost oddelka se 

jima najlepše zahvaljujemo. Želimo si, da svoje 

kulinarično znanje še velikokrat podelita med sodelavci 

in da se naslednje leto spet srečamo na Dödolijadi. • 

 

 

  

http://www.sb-ms.si/
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 Zgodilo se je 
 

10 

• Gostja v radijski oddaji Murskega vala »Za 

zdravje«  je bila Martina Lukač, dr. med., spec. int., 

vodja Nefrološkega odseka, tema oddaje »Nadomestno 

zdravljenje odpovedi ledvic« 

• Strateška delavnica – RIS Dvorec Rakičan 

• Varstvo pri delu in  požarna varnost (knjižnica V. 

nadst. krg. bloka) 

• Kirurška delavnica TAPP & TEP (10. in 11. oktobra 

2022 v prostorih kirurškega raporta) 

OKT 

 

 

11 

• Strokovni seminar v okviru Oddelka za 

perioperativno medicino z naslovom: »Posebnosti 

anestezije pri posegih na velikih žilah-AAA 

(predoperativna anesteziološka priprava. Posebnosti 

anestezije in post operativni zapleti)«. Predavala sta 

Andrea David Kovač, dr. med. in Goran Larnsak, dr. 

med., spec. (v konziliju Oddelka za perioperativno 

medicino) 

OKT 

 

 

12 

• Sestanek Komisije za obvladovanje bolnišničnih 

okužb (sejna soba na upravi bolnišnice) 

• Interno strokovno izobraževanje za področje ZN, 

»Aplikacija inhalacijske terapije pacientu« predavala je: 

Tatjana Zadravec, dipl. m. s. (knjižnica V. nadst. krg. 

bloka) 

OKT 

 

 

13 

• Delavnica Higiena rok za dijake (knjižnica V. nadst. 

krg. bloka) 

• Varstvo pri delu in  požarna varnost (knjižnica V. 

nadst. krg. bloka) OKT 

Zgodilo se bo 
 

18 

• Strokovni seminar v okviru Oddelka za 

perioperativno medicino z naslovom: »Intenzivno 

zdravljenje poškodb prsnega koša in pljuč. Predavala 

bosta Jaka Ivanič, dr. med. in Mojca Mertik, dr. med., 

spec. (v konziliju Oddelka za perioperativno medicino) 
OKT 

 

19 

• Strokovni seminar v okviru Internega oddelka z 

naslovi: »Hemostaza; Urgentni ukrepi pri bolnikih z 

motnjo strjevanja krvi; Klinični primer bolnika s 

hemofilijo A na urgenci«. Predavali bodo prof. Irena 

Preložnik Zupan, dr. med., asist. Karla Rener dr. med., 

Romana Rotdajč, dr. med., spec. (V. nadstropje 

kirurškega bloka) 

OKT 

 

 

24 

• Gost v radijski oddaji Murskega vala »Za zdravje«   

bo dr. sci. Radenko Koprivica, dr. med. spec., tema 

oddaje: »Anevrizma abdominalne aorte – zdravljenje«  

 OKT 

 

 

Statistični podatki za prejšnji 

teden 
7. 10. 2022 do vključno 13. 10. 2022 

 

število SPP (evid. primeri): 293 ↥ 

število BOD: 1902 ↥ 

ležalna doba: 3,97 ↧ 

št. novorojenčkov: 23 ↥ 

doječe matere - BOD: 10  ↥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misel 

 

»Kdor ne zna plesati, bo rekel, da je kriv boben'« 
 

Afriški pregovor 

 

http://www.sb-ms.si/

